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Streszczenie 

Goryczka żółta jest rośliną znaną od stuleci i szeroko stosowaną w medycynie ludowej. Zawarte w niej sub-
stancje gorzkie (sekoirydoidy) pobudzają wydzielanie śliny, soku żołądkowego, jelitowego, trzustkowego i żółci, 
a także wykazują działanie przeciwzapalne, immunomodulujące oraz przeciwdrobnoustrojowe. Z tego względu 
preparaty otrzymywane z korzenia goryczki oraz związki z niego izolowane (gencjopikrozyd i amarogentyna) sto-
sowane są w zaburzeniach trawienia, zaparciach, braku łaknienia, wzdęciach, przewlekłych nieżytach żołądka 
i jelit, w zespole złego wchłaniania, a także dysfunkcjach pęcherzyka  żółciowego i wątroby o różnej etiologii, 
schorzeniach układu oddechowego (zapalenie zatok, oskrzeli) i stanach ogólnego osłabienia organizmu.
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Abstract 

Yellow Gentian is an herb known for centuries and widely used in folk medicine. It contains bitter substances 
(secoirydoids) that stimulate the secretion of saliva, gastric, intestinal, pancreatic juices and bile, also exhibit 
anti-inflammatory, immunomodulatory and antimicrobial action. Therefore, preparations made from gentian 
root and compounds isolated from it (gentiopicroside and amarogentin) are used in dyspepsia, constipation, 
lack of appetite, bloating, chronic gastritis and intestinal inflammation, malabsorption, as well as in liver and 
gallbladder dysfunction of various origin, diseases of the respiratory tract (sinusitis, bronchitis), and the states 
of general weakness.
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Wprowadzenie
Od wieków rośliny lecznicze są ważnym ele-

mentem terapii. Stosowano je z powodzeniem 
przez tysiąclecia, gdy nie istniały jeszcze leki syn-
tetyczne, do przeciwdziałania chorobom o różnej 
etiologii, łagodzenia schorzeń przewlekłych i za-
pobiegania rozmaitym dolegliwościom. Obecnie 
pacjenci coraz chętniej sięgają po sprawdzone 
preparaty roślinne, które w wielu przypadkach 
mogą doskonale uzupełniać leczenie konwencjo-
nalne. Jednym z takich ziół jest goryczka żółta 
(łac. Gentiana lutea), roślina, której potencjał 
leczniczy znany jest od II w p.n.e. Nazwa łaciń-

ska goryczki pochodzi od imienia odkrywcy jej 
prozdrowotnych właściwości, władcy Ilirii (tereny 
obecnej Albanii i Chorwacji) – Gentiosa. 

Goryczka żółta należy do rodziny goryczko-
watych (Gentianaceae). Jest wieloletnią rośliną 
zielną, rosnącą dziko w górach środkowej i połu-
dniowej Europy (Alpy, Półwysep Bałkański, Hisz-
pania) oraz Azji Mniejszej, na glebach obfitują-
cych w wapień [1]. W Polsce nie występuje dziko, 
chociaż rośnie na terenach sąsiednich (Karpaty 
Wschodnie). Z powodu trudnej uprawy, goryczkę 
żółtą importuje się z krajów, gdzie jest pospolita 
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Tabela 1.  Główne składniki korzenia goryczki żółtej, odpowiedzialne za jej działanie farmakologiczne 

Grupy składn. Główne substancje Zawartość

Sekoirydoidy

gencjopikrozyd (syn. gencjamaryna, gencjopikryna) 2-8%, czasami aż do 10%

swertiamaryna, swerozyd oraz ich glikozydy 0,05-0,08%

amarogentyna – najbardziej gorzki składnik tej rośliny; 
amaropanina, amarosweryna; wymienione substancje od-
powiadają za gorzki smak surowca [8]

0,03-0,08%

Ksantony

głównie gentyzyna, izogentyzyna i ich glukozydy, metylo-
gentyzyna, gentyzeina, 1-hydroksy-3,7-dimetoksyksanton, 
1,3,7-trimetoksyksanton, 1,3-dihydroksy-2,7-dimetoksyksanton, 
1-O-prymwerozyd gentyzyny; wspomniane związki powo-
dują żółte zabarwienie korzenia [9]

do 0,1%

Oligosacharydy
monosacharydy (fruktoza i glukoza), disacharydy (sa-
charoza, gentobioza), trisacharydy (gencjanowa) oraz 
polisacharydy (pektyny) i gentobioza [10]

30-55%

Alkaloidy gencjanina [11]

Olejek eteryczny składa się z ok. 130 składników (!) [12] występuje w niewielkiej ilości

i nie podlega ochronie. Wspomniana roślina do-
rasta do wysokości maksimum 100 cm, charak-
teryzuje się bardzo grubym i długim korzeniem, 
barwy szarobiałej; posiada krótkie, mięsiste kłą-
cze. Liście są duże (do 30 cm), rozetowe, skórza-
ste, szerokoeliptyczne, niebieskawozielone, z 7 
nerwami, a kwiaty – okazałe, żółte, usadowione 
w kątach liści łodygowych. Owocem jest toreb-
ka zawierająca liczne i drobne nasiona brązowej 
barwy [2,3].

Surowiec leczniczy to korzeń (Gentianae ra-
dix). Przetwory z niego otrzymywane (wyciągi, 
nalewki, odwary) stosuje się w różnego rodzaju 
dysfunkcjach przewodu pokarmowego, m.in. nie-
strawności, zgadze, biegunce, braku łaknienia, 
wzdęciach, przewlekłych nieżytach żołądka i jelit, 
schorzeniach wątroby i pęcherzyka żółciowego, 
stanach skurczowych jelit czy uporczywych za-
parciach. 

Ma on początkowo słodki smak, a później sta-
je się palący i gorzki. Zawarte w nim substancje 
gorzkie drażnią kubki smakowe na języku, pobu-
dzając wydzielanie soku żołądkowego, śliny oraz 
żółci. 

W ten sposób korzeń goryczki pobudza apetyt, 
reguluje trawienie, działa żółciotwórczo i żółcio-
pędnie oraz ogólnie wzmacnia organizm, chroniąc 
go przed różnymi infekcjami [4,5,6]. W Farmako-
pei Polskiej III opisana została nalewka z korzenia 
goryczki, Tinctura Gentianae, której składnikami 
są Radix Gentianae 200 cz., spiritus 95% 676 
części oraz 324 cz. – woda. Nalewkę goryczkową 
farmakopealną sporządza się przez 7-dniową ma-
cerację spirytusem rozcieńczonym [7].

Skład chemiczny surowca
Główne składniki goryczki żółtej przedstawio-

no w tab. 1.

Działanie farmakologiczne
Badania naukowe dotyczące korzenia gorycz-

ki żółtej potwierdziły przedstawione poniżej dzia-
łania farmakologiczne.

 Spazmolityczne 
W badaniach na świnkach morskich 30% 

etanolowy wyciąg z korzenia i kłącza goryczki 
żółtej skutecznie hamował wywołany acetylo-
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choliną i histaminą skurcz jelita krętego in vitro 
[13]. Z kolei olejek eteryczny z goryczki powodo-
wał rozluźnienie mięśni tchawicy i jelita u świnek 
morskich, już w dawkach 108,0 mg/l oraz 76 
mg/l [14].

 Przeciwbakteryjne i przeciwgrzybicze
W swoich badaniach Gottshall i współautorzy 

wykazali, że 95% etanolowy wyciąg z goryczki 
żółtej hamuje wzrost Staphyloccocus aureus, na-
tomiast nie jest aktywny wobec Escherichii coli 
[15]. Badano także działanie wyciągu chlorofor-
mowego z kłączy i korzeni (1,0g/l) – w tym przy-
padku jednak nie odnotowano żadnego działania 
wobec Staphyloccocus aureus [12]. 

Grupa naukowców pod kierownictwem Gu-
erin analizowała aktywność 40 różnych roślin 
(m.in. goryczki żółtej), na 9 różnych gatunków 
grzybów chorobotwórczych; wodny wyciąg z ko-
rzenia goryczki żółtej (500,0 mg/ml) hamował 
wzrost Aspergillus fumigatus, Aspergillus niger, 
Botrytis cinerea, Fusarium oxysporum oraz Peni-
cillium digitatum in vitro [17]. 

Aktywność przeciwbakteryjna metanolowego 
ekstraktu z korzenia goryczki żółtej w stosunku do 
szczepów Helicobacter pylori była analizowana 
przez Hamady i współpracowników. Wspomnia-
ny wyciąg hamował wzrost mikroorganizmów na 
pożywce; minimalne stężenie hamujące (MIC) 
wynosiło w tym przypadku 100 μg/ml [18].

Właściwości bakteriobójcze i antyseptyczne 
wodnego wyciągu z korzenia goryczki na szczepy 
bakterii i grzybów wywołujące choroby skóry były 
przedmiotem badań grupy naukowców pod kierow-
nictwem Weckessera i współautorów. Omawiany 
ekstrakt hamował wzrost Streptococcus pyogenes 
gr. A, Corynebacterium amycolatum, Corynebac-
terium pseudodiphtericum, Fusobacterium nukle-
atum i Porphyromonas gingivalis, nie wykazywał 
natomiast działania grzybobójczego [19]. 

 Żółciotwórcze i żółciopędne 
Dożołądkowe podanie 95% etanolowego wy-

ciągu z korzenia i kłącza goryczki żółtej powodowa-
ło znaczne zwiększenie wydzielania żółci u szczu-
rów, podczas gdy ekstrakt wodny i metanolowy 
pozostawały nieaktywne [20]. Podobne wyniki 

opisali w swojej pracy Oztürk i współautorzy; w tym 
przypadku 95% wyciąg alkoholowy podawany był 
szczurom do dwunastnicy i wykazywał działanie 
żółciotwórcze i żółciopędne w dawce 500 mg/kg 
m.c. [21]. Działania te potwierdziła również grupa 
chińskich badaczy pod kierunkiem Liu [22]. Na-
ukowcy podawali gencjopikrozyd szczurom, u któ-
rych uprzednio upośledzono funkcje wątroby po-
przez podanie czterochlorku węgla. Okazało się, iż 
podanie gencjopikrozydu znacznie obniżyło aktyw-
ność aminotransferazy alaninowej i asparaginowej, 
a także spowodowało zwiększenie stężenia bilirubi-
ny pośredniej w żółci i wzrost jej wydzielania.

 Hepatoochronne
Badacze pod kierownictwem Kondo analizowali 

właściwości hepatoprotekcyjne gencjopikrozydu izo-
lowanego z korzenia goryczki żółtej u myszy z ostrą 
niewydolnością wątroby, wywołaną czynnikami 
chemicznymi i immunologicznymi. W tym celu 
podawali grupie eksperymentalnej gencjopikrozyd 
przez 5 dni w ilości 30-60 mg/kg m.c. Następ-
nie pierwsza analizowana grupa myszy dostawała 
czterochlorek węgla, a druga została zakażona My-
cobacterium bovis (BCG), lipopolisacharyd (LPS). 
Zaobserwowano znacznie mniejsze uszkodzenia 
wątroby u myszy, które przyjmowały gencjopikrozyd 
w stosunku do grupy kontrolnej [23].

 Zwiększające aktywność wydzielniczą 
Lesli i współautorzy podawali 30% etanolowy 

wyciąg z kłączy i korzeni goryczki żółtej (4%) per 
os szczurom, uzyskując wzrost wydzielania soku 
żołądkowego o 37% [12]. 

Z kolei grupa naukowców pod kierownictwem 
Gebharta badała bezpośredni wpływ wodnego 
ekstraktu z korzenia omawianej rośliny na błonę 
śluzową żołądków szczurzych. Zaobserwowali 
zwiększone wydzielanie kwasu solnego w komór-
kach inkubowanych wcześniej z wyciągiem z go-
ryczki [24]. 

W kolejnych badaniach udowodniono, że 
związki zawarte w etanolowym ekstrakcie (poda-
wanym w dawce 12,6 mg/kg m.c. przez trzy ko-
lejne dni) powodowały u królików znaczny wzrost 
produkcji wydzieliny oskrzelowej w porównaniu 
z grupą kontrolną [25].
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 Wspomagające w cukrzycy
Redukcję glukozy do sorbitolu katalizuje en-

zym – reduktaza aldozy (ALR2). U osób chorych 
na cukrzycę w wyniku przedłużającej się hipergli-
kemii następuje gromadzenie się sorbitolu, który 
może powodować osmotyczne uszkodzenie ko-
mórek nerwowych i zaćmę [26]. 

Grupa pod kierunkiem Akileshwari [27] pod-
dała testom in vitro wodne, etanolowe, metanolo-
we i eterowe wyciągi z korzeni G. Lutea, w celu 
oceny ich aktywności hamującej w stosunku do 
ALR2. Wśród przebadanych ekstraktów wszystkie 
cechowały się oczekiwaną aktywnością wobec 
ALR2, jednak wyciągi eterowe i metanolowe były 
zdecydowanie skuteczniejsze w hamowaniu tego 
enzymu. W celu określenia mechanizmu działa-
nia oraz związków potencjalnie odpowiedzialnych 
za ten efekt przeprowadzono dokowanie moleku-
larne wielu związków występujących w ekstrakcie 
z goryczki do struktury krystalograficznej białka 
ALR2. Wyniki badań wskazują, iż amarogentyna 
może pełnić rolę potencjalnego inhibitora ALR2. 

 Antyoksydacyjne
W badaniach grupy naukowców pod kierow-

nictwem Kusar udowodniono przeciwutleniające 
właściwości metanolowego wyciągu z liści i ko-
rzenia goryczki żółtej. Aktywność antyoksydacyjna 
została zmierzona metodą EPR za pomocą stabil-
nego rodnika DPPH oraz rodnika nadtlenkowego 
generowanego przez oksydazę ksantynową [28].

Celem badania przeprowadzonego przez Nasta-
sijevica i współpracowników [29] było określenie 
aktywności hamującej ekstraktów z goryczki wobec 
enzymu – mieloperoksydazy (MPO), jak również 
własności antyoksydacyjnych tych ekstraktów.

Mieloperoksydaza występuje w ziarnistościach 
granulocytów obojętnochłonnych i jest uwalniana 
w reakcjach zapalnych, odgrywa również rolę 
w zapoczątkowaniu i powstawaniu niektórych 
chorób układu krążenia, m.in przez zwiększanie 
oksydacji LDL i przyspieszenie aterogenezy [30]. 
Przy sporządzaniu ekstraktów etanolowych bada-
cze użyli alkoholu o różnym stężeniu (96, 75, 50 
i 25% v/v), dodatkowo analizie poddano również 
izowiteksynę, amarogentynę i gencjopikrozyd, 
czyli farmakologicznie czynne związki wyizolo-

wane z goryczki. Aktywność przeciwutleniającą 
ekstraktów określano za pomocą testu z DPPH 
i pomiarów cyklicznej woltamperometrii. Naj-
wyższą zdolnością antyoksydacyjną cechował się 
ekstrakt, do którego produkcji użyto 50% etanolu, 
wartość IC50 w teście DPPH wyniosła 20,6 μg/
ml. Ekstrakt ten okazał się również najskutecz-
niejszy w hamowaniu aktywności MPO. W grupie 
związków wyizolowanych z goryczki, które pod-
dano badaniu enzymatycznemu, gencjopikrozyd 
okazał się najsilniejszym inhibitorem MPO, war-
tości IC50=0,8 μg/ml. Aby wyjaśnić największą 
skuteczność ekstraktu zawierającego 50% etanol, 
skład wszystkich wyciągów został zanalizowany 
za pomocą UPLC. Okazało się, iż najbardziej 
skuteczny ekstrakt zawierał największą ilość po-
lifenoli ze wszystkich ekstraktów poddanych ba-
daniu, co świadczy, iż właśnie związki z tej grupy 
są głównie odpowiedzialne za działanie antyok-
sydacyjne. 

 Łagodzące zaburzenia trawienne
Wegner analizował wpływ ekstraktów z korze-

nia goryczki na poprawę stanu pacjentów z za-
burzeniami trawienia. W badaniu otwartym 205 
osób dorosłych (średnia wieku 53,3 lata, 65% 
kobiet) z różnymi objawami niestrawności (zgaga, 
wymioty, bóle brzucha, nudności, utrata apetytu, 
zaparcia, wzdęcia) przyjmowało 2-3 razy dziennie 
kapsułki zawierające 120 mg wyciągu suchego 
z korzenia goryczki żółtej (etanol 53% v/v). Śred-
nia dawka wynosiła 4,8 kapsułki/dobę, co odpo-
wiadało 2,9 g Gentianae radix. Czas trwania ku-
racji wynosił 15 dni. Poprawa była obserwowana 
w większości przypadków już w 5. dniu kuracji. Po 
upływie dwóch tygodni przeciętny stopień popra-
wy wynosił 68%. Skuteczność preparatu została 
oceniona przez autorów jako doskonała (objawy 
całkowicie wyeliminowane) u 31% pacjentów, do-
bra – w kolejnych 55% przypadków, umiarkowana 
– w 9% i przeciętna u 5% osób biorących udział 
we wspomnianym badaniu [31].

Kolejne badanie kliniczne przeprowadzono 
w celu sprawdzenia skuteczności w łagodzeniu 
zaburzeń trawiennych różnych preparatów zio-
łowych, m.in. zawierających korzeń goryczki, 
w odniesieniu do placebo. Pacjentów podzielono 
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na cztery grupy po 20 osób: każda z grup otrzy-
mywała jednej z następujących preparatów – 2% 
wyciąg płynny z rabarbaru, 2% nalewkę z korze-
nia goryczki, 1% nalewkę z liści Boldo oraz pla-
cebo. Aktywność terapeutyczną oceniano biorąc 
pod uwagę ustępowanie 4 różnych objawów za-
burzeń trawienia: zmniejszenia apetytu, niestraw-
ności, zaparć i wzdęć. Wyniki zaobserwowane 
dla preparatu z goryczki były znacznie lepsze niż 
w grupie placebo [32].

 Przeciwdepresyjne
Grupa naukowców pod kierunkiem Haragu-

chi [33] opisała obecność w korzeniu goryczki 
czterech nowych związków, pochodnych chalko-
nu. Okazało się, iż te związki wykazują właściwo-
ści hamujące w stosunku do monoaminooksydaz 
A i B (MAO-A, MAO-B). Ze względu na inhibi-
cję MAO-A goryczka może znaleźć zastosowanie 
w leczeniu depresji i lęku, natomiast hamując 
MAO-B może być pomocna w leczeniu choroby 
Alzheimera [34]. Ze względu na zawartość związ-
ków o charakterze inhibitorów oksydaz spożywa-
nie preparatów z goryczki może chronić tkankę 
mózgową przed stresem oksydacyjnym.

 
 Przyspieszające gojenie, regeneracyjne

Goryczka była od wieków wykorzystywana 
w tradycyjnej medycynie ludowej w leczeniu ran, 
w tym ran głębokich. Aby potwierdzić te wła-
ściwości eksperymentalnie, grupa tureckich na-
ukowców z zespołu Zerka [35] przebadała wyciąg 
z korzenia Gentiana lutea i jego główne składniki: 
gencjopikrozyd, swerozyd i swertiamarynę w po-
równaniu z dekspantenolem na hodowlach fibro-
blastów zarodków kurzych. Ekstrakt analizowano 
także za pomocą HPLC, w celu określenia za-
wartości składników farmakologicznie czynnych. 
Kurze fibroblasty zarodkowe z zapłodnionych jaj 
inkubowano wraz z ekstraktem z goryczki oraz 
badanymi związkami. Następnie za pomocą mi-
kroskopu oceniano zdolności mitotyczne, zmiany 
morfologiczne i wytwarzanie kolagenu w hodow-
lach fibroblastów. Według naukowców za aktyw-
ność goryczki w gojeniu ran odpowiada przede 
wszystkim stymulacja wytwarzania kolagenu 
i zwiększanie aktywności mitotycznej przez swe-

rozyd i swertiamarynę (p <0,005 dla obu związ-
ków). Wszystkie trzy badane związki wykazywały 
także właściwości cytoochronne.

 Przeciwzapalne
W badaniu prowadzonym na myszach wyka-

zano, że ekstrakty wodne i etanolowe z korzeni 
goryczki żółtej (500 mg/kg i 1000 mg/kg) poda-
wane per os wykazują silne, zależne od dawki, 
działanie przeciwzapalne [36]. Do oceny aktyw-
ności przeciwzapalnej zastosowano test obrzęku 
tylnej łapy myszy wywołanego karageniną (ang. 
carrageenan-induced hind paw edema).

Dane toksykologiczne
W badaniach Leslie’go i współautorów nie zaob-

serwowano żadnych efektów ubocznych ani objawów 
toksycznych podczas 13-tygodniowego podawania 
królikom mieszanki wyciągów z goryczki, rumianku 
i lukrecji w dawce 1,6 ml na kg masy ciała [37]. 

Grupa pod kierownictwem Chibanguza nie wy-
kryła żadnych efektów niepożądanych u królików po 
stosowaniu dożołądkowym 12,6 mg/kg masy ciała 
wyciągu z korzenia goryczki przez 3 kolejne dni [23]. 

Przy zbieraniu surowca należy szczególnie uwa-
żać, gdyż liście młodej rośliny są bardzo podobne do 
liści trującego Veratrum album (ciemiężyca biała). 
Ewentualne zatrucia po spożyciu korzenia goryczki 
żółtej mogą być spowodowane zanieczyszczeniem 
jej domieszką wspomnianej rośliny [1]. 

Przeciwwskazaniem do stosowania prepara-
tów z korzenia goryczki są wrzody żołądka i dwu-
nastnicy, nadkwasota, nadciśnienie [38].

Podsumowanie 
Badania naukowe dotyczące korzenia gorycz-

ki żółtej lub związków z nich wyizolowanych po-
twierdziły następujące kierunki działania farma-
kologicznego:

spazmolityczne• 
przeciwbakteryjne• 
przeciwgrzybicze• 
żółciotwórcze i żółciopędne• 
hepatoochronne• 
zwiększające aktywność wydzielniczą• 
antyoksydacyjne• 
łagodzące niestrawność• 
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przeciwdepresyjne• 
przyspieszające gojenie ran• 
przeciwzapalne.• 

Substancje gorzkie, zawarte w goryczce żół-
tej, na drodze odruchowej pobudzają wydzielanie 
śliny, soku żołądkowego, jelitowego, trzustkowego 
i żółci. Pobudzają tym samym apetyt, podnoszą 
kwaśność treści żołądka, zwiększają perystaltykę 
przewodu pokarmowego, poprawiając jednocze-
śnie procesy trawienia i wchłaniania pokarmu 
z jelit do krwi oraz regulując wypróżnienia. 

Preparaty z omawianej rośliny przyspieszają prze-
mianę materii i stymulują układ nerwowy, wzmacnia-
jąc ogólnie cały organizm (działanie tonicum). 

Korzeń goryczki żółtej stosuje się przede wszyst-
kim jako środek sekretolityczny oraz przeciwzapal-
ny w niestrawności, zgadze, biegunce, braku łak-
nienia, wzdęciach, przewlekłych nieżytach żołądka 
i jelit, a także schorzeniach układu oddechowego 
(zapalenie zatok, oskrzeli). Ze względu na działanie 
żółciotwórcze, żółciopędne oraz hepatoochronne 
goryczka używana jest w dysfunkcjach pęcherzyka 
żółciowego i wątroby o różnej etiologii. 

Wskazaniem do stosowania preparatów z korze-
nia goryczki może być m.in. zmniejszona produkcja 
soku żołądkowego, niedoczynność ślinianek, za-
burzenia wydzielania enzymów trzustkowych, ato-
nia jelit, przewlekłe zaparcia, zespół zaburzonego 
wchłaniania oraz ogólne osłabienie organizmu. 

Z uwagi na silne właściwości przeciwdrobnoustro-
jowe i immunomodulujące omawiana roślina może 
być stosowana także w różnego rodzaju infekcjach 
o podłożu zarówno bakteryjnym, jak i wirusowym. 
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